GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC COMITE DE SELECCION

ACTA DE SESION DEL COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1
PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Abancay, siendo las 15:00 horas del dia veintiséis del mes de setiembre del afio dos mil
veinticuatro, en las instalaciones de la Oficina de Abastecimiento del Gobierno Regional de Apurimac Sede
Central, se reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante FORMATO N° 04 —
Reconformacion del Comité de Seleccion, los siguientes Integrantes, presidido por el Lic. Adm. Ever Allcca
Perez con D.N.IN° 45858978 (Presidente Titular), integrado por el Ing. Juvenal Anchayhua Segovia con D.N.I.
N°® 21463543 (Primer Miembro Titular) y el Ing. Oscar Miguel Cuchula Zevallos con D.N.I. N° 40792610
(Segundo Miembro Titular), encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de
seleccion CONCURSO PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION
DEL SERVICIO DE CONFORMACION DE CUERPO DE PRESA (CARGUIO Y TRANSPORTE DE MATERIAL
DE CANTERA A PRESA Y CONFORMACION DEL CUERPO DE PRESA) A TODO COSTO, PARA LA OBRA:
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA DE RIEGO, PRESA CHINQUILLAY, DISTRITO
DE SAN JERONIMO - ANDAHUAYLAS - APURIMAC", a fin de realizar los actos notificados mediante OFICIO
N°279-2024-GR.APURIMAC/07.04 de fecha 26/09/2024.

Sobre el particular, se tiene que en el marco del desarrollo de este procedimiento de seleccion CONCURSO
PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1, conforme a los antecedentes el titular de la entidad emitio la RESOLUCION
EJECUTIVA REGIONAL N° 224-2024-GR-APURIMAC/GR donde RESUELVE en su ARTICULO PRIMERO:
DECLARAR DE OFICIO LA NULIDAD del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N°02-2024-
GRAP/CS-1 (...), debiéndose retrotraer el procedimiento hasta la etapa de EVALUACION Y CALIFICACION.
ARTICULO SEGUNDO: Disponer, que el comité de seleccion designado para el procedimiento de seleccion
CONCURSO PUBLICO N°2-2024-GRAP/CS-1, continlie con las acciones administrativas y etapas del
procedimiento de seleccion {...).

Por lo que conforme a la revision de la plataforma del SEACE se verifica que el acto Resolutivo sefialado en el
parrafo anterior fue notificado a través del SEACE conforme a norma, asimismo respecto al plazo de
consentimiento segiin la plataforma del SEACE, se tiene que sera el 01 de octubre de 2024, habilitandose recién
el sistema para publicar los actos en fecha 02 de octubre de 2024, por lo que se toma la decision como 6rgano
colegiado de esperar el plazo de consentimiento para continuar con el tramite del presente procedimiento de
seleccion que tiene que cumplir su finalidad publica.

En este mismo acto como miembros del comité de seleccion nos citamos para la fecha 02/10/2024 a horas 03:00
pm en las instalaciones de la Oficina de Abastecimiento del Gobierno Regional de Apurimac Sede Central.

Sin otro asunto a tratar se dio por concluido el presente acto, siendo las 18:00 horas del mismo dia, suscribiendo
la presente acta en sefal de conformidad y para su publicacign.
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Lic. Adm. Ever Allcca Perez
Presidente

Ing. JuvenaI'Anchayhua Segovia. Ing. r Mig
Primer Miembro Se

./'
|-euchula Zevallos
Qd? Mief'brq /

%

14

Pag, 1




GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC (OMITE DE SELECCION

CONTINUACION DE ACTA DE SESION DEL COMITE DE SELECCION CONCURSO PUBLICO CP-02-
2024/GRAP/CS-1 PRIMERA CONVOCATORIA

En la ciudad de Abancay, siendo las 15:00 horas del dia tres del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro, en
las instalaciones de la Oficina de Abastecimiento del Gobierno Regional de Apurimac Sede Central, se reunieron
los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante FORMATO N° 04 — Reconformacion del Comité de
Seleccion, los siguientes Integrantes, presidido por el Lic. Adm. Ever Allcca Perez con D.N.I N° 45858978
(Presidente Titular), integrado por el Ing. Juvenal Anchayhua Segovia con D.N.I. N° 21463543 (Primer Miembro
Titular) y el Ing. Oscar Miguel Cuchula Zevallos con D.N.I. N® 40792610 (Segundo Miembro Titular), encargados
de la preparacion, conduccién y realizacion del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO CP-02-
2024/GRAPICS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONFORMACION
DE CUERPO DE PRESA (CARGUIO Y TRANSPORTE DE MATERIAL DE CANTERA A PRESA Y
CONFORMACION DEL CUERPO DE PRESA) A TODO COSTO, PARA LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y
AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA DE RIEGO, PRESA CHINQUILLAY, DISTRITO DE SAN JERONIMO -
ANDAHUAYLAS - APURIMAC", a fin de continuar con los actos notificados mediante OFICIO N°279-2024-
GR.APURIMAC/07.04 de fecha 26/09/2024.

Sobre el particular, se tiene que en el marco del desarrollo de este procedimiento de seleccion CONCURSO
PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1, conforme a los antecedentes el titular de la entidad emitio la RESOLUCION
EJECUTIVA REGIONAL N° 224-2024-GR-APURIMAC/GR donde RESUELVE en su ARTICULO PRIMERO:
DECLARAR DE OFICIO LA NULIDAD del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N°02-2024-
GRAP/CS-1 (...), debiéndose retrotraer el procedimiento hasta la etapa de EVALUACION Y CALIFICACION.
ARTICULO SEGUNDO: Disponer, que el comité de seleccion designado para el procedimiento de seleccion
CONCURSO PUBLICO N°02-2024-GRAP/CS-1, continie con las acciones administrativas y etapas del
procedimiento de seleccion (...).

ADMISION DE OFERTAS

Acto seguido se deja constancia que los resultados de la ADMISION DE OFERTAS conforme ala RESOLUCION
EJECUTIVA REGIONAL N° 224-2024-GR-APURIMAC/GR se mantienen conforme al ACTA DE APERTURA,
ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION TECNICA DE OFERTAS de fecha 05 de julio de 2024.

EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

Se continua conforme a la RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL N° 224-2024-GR-APURIMAC/GR y en
observancia a los Articulos 51° y 74° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, por lo que se
procede con la Evaluacion de las Ofertas de los postores que fueron declarados admitidos.

Ratificandose los resultados obtenidos conforme al ACTA DE APERTURA, ADMISION, EVALUACION Y
CALIFICACION TECNICA DE OFERTAS de fecha 05 de julio de 2024.

FACTORES DE
EVALUACION

ORDEN DE PRECIO
PRELACION PARTICIPANTES OFERTADO PRECIO

(Max.100 puntos)

1 CONSORCIO APU 3,322,626.81 100.00| 100.00

2 CONSORCIO CHINQUILLAY 3,366,987.56 98.68 98.68

3 CONSORCIO SURVIAL 3,396,794.51 97.82 97.82
MRS CONSTRUCTORA CONTRATISTAS E

4 INVERSIONES GENERALES E.I.R.L. BAa%975:30 96.76 96.76

5 GRUPO VIRGO S.A.C 4,199,469.10 79.12 79.12

o CARPIO BALLON CESAR 5,289,822.36 62.81| 62.81
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CALIFICACION DE OFERTAS

A continuacion, se procede con la verificacion de los Requisitos de Calificacion previstos en la seccion especifica
de las bases, de los postores que obtuvieron el primer y segundo lugar, de acuerdo al Articulo 75 del Reglamento
de la Ley de Contrataciones del Estado, llegando al siguiente resultado:

| REQUISITOS DE CALIFICACION
. P
o LIt EQUIPAMIENTO | FORMACION | EXPERIENCIA DEL Eﬁosgggc;: :’:" ESTADO
ESTRATEGICO ACADEMICA PERSONAL CLAVE ESPECIALIDAD
1 |consorcio apu NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE DESCALIFICA
2 |CONSORCIO CHINQUILLAY NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE DESCALIFICA
3 [CONSORCIO SURVIAL NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE DESCALIFICA
MRS CONSTRUCTORA
4 |CONTRATISTAS E INVERSIONES NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE DESCALIFICA
ELR.L
5 |GRUPO VIRGO S.A.C. NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE DESCALIFICA
[ 6 [CARPIO BALLON CESAR CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CALIFICA

OBSERVACION:
Con relacion al postor CONSORCIO APU, se tiene lo siguiente: la documentacion adjuntada por dicho postor

no acredita fehacientemente el cumplimiento del requisito, especificamente del “tractor sobre oruga’, en el folio
62, presento la factura 003 n.° 0001294 de 31 de octubre de 2017, emitida por CGM Rental S.A.C. a favor de
DJL Constructores S.A.C. Dicho documento da cuenta de la venta de un tractor tipo Bulldozer 850J marca John
Deere, ario 2015, potencia 205 HP. Asimismo, en el folio 61 de la oferta del adjudicatario CONSORCIO APU,
para acreditar el cumplimiento del requisito, adjunto la ficha técnica del modelo 850J-11: no obstante, de la revision
de la misma, no se aprecia la especificacion de la caracteristica “capacidad de cuchilla/ hoja/ cucharon”,

La factura 003 n.” 0001294 describe la adquisicion de un tractor tipo Bulldozer modelo 8504, lo cierto es que, ni
en dicho documento, ni en la ficha técnica del modelo 850J-11 (folio 61), se describe la caracteristica referida a
“capacidad de cuchilla/ hoja/ cucharon minimo 4.0 m3 " requerida expresamente en las bases integradas. Por
los expuesto esta oferta no cumple con los requisitos de calificacion del equipamiento estrategico, por lo tanto

QUEDA DESCALIFICADA.

Con relacion al CONSORCIO CHINQUILLAY, integrada por las empresas: SEGUNDO ENRIQUE BELTRAN
HUARAC, con INVERSIONES Y NEGOSIACIONES LIMI S.A.C. con RUC: 20602354084 Y CORPORACION
MILESTONE S.A.C. con RUC: 20600843070, se debe precisar que; de la revision de la oferta se tiene en
observancia las pag. 61-68, donde el mencionado postor acredita los requisitos de calificacion- Equipamiento
Estrategico excavadora sobre oruga, en la misma que se advierte la carta de compromiso de alquiler- venta de
equipamiento y maquinaria, suscrito por el sefior Carlos Rall Arias Barzola, en su condicion de gerente general
de la empresa “INVERSIONES ARBAR SAC” a favor del sefior Segundo Enrique Beltran Huarac, ahora de
la revision de la mencionada carta de compromiso y la factura electronica F201-N° 0000277, ver pag. 61, en
ninguna parte se advierte la capacidad de cucharon.

En merito a ello, de acuerdo a las bases integradas, en el capitulo Ill, Términos de Referencia, Requisitos de
calificacion, se ha solicito 03 excavadoras sobre oruga, con la capacidad de cucharon de 1.5 m3 minimo.

/ ’_()Jr otro lado se tiene en observancia la pagina 70- carta de compromiso de alquiler- venta de equipamiento y
maquinaria, suscrito por la sefiora: Rosmery Alicia Orihuela hurtado, a favor del sefior: Segundo Enrique Beltran
Huarac, ahora de la revision del mencionado compromiso no acredita el tonelaje de la rodillo vibratorio, asi

/ mismo se ha revisado la Factura Electronica N° FFF1-000241, se advierte que el peso consignado es de 11

7(oneladas en ese sentido debemos precisar que de acuerdo a las bases integradas capitulo [lI- términos de

referencia equipamiento estratégico se ha solicitado un rodillo vibratorio de 12 toneladas, por lo cual no cumple
- conel peso requerido.
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Por otra parte, de la revision de la pagina 73 se tiene en observancia la carta de compromiso de alquiler — venta
de equipamiento y maquinarias, suscrito por la sefiora : Rosmery Alicia Orihuela Hurtado, en su condicion de
Gerente General de la Empresa: KEWI INGENIERIA & CONSTRUCCION SAC, a favor del sefior Segundo
Enrique Beltran Huarac, ahora de la revision del mencionado compromiso y la Factura Electronica F201 N°
0000331, el postor no acredito la longitud de la hoja de la motoniveladora, en ese sentido cabe precisar que de
acuerdo a las bases integradas capitulo Ill- términos de referencia equipamiento estratégico se ha solicitado una
motoniveladora con una longitud de hoja de 3.0m como minimo, por lo cual no cumple con la longitud de hoja

requerido.

Asimismo, de la revision de la pagina 76 de esta misma oferta se advierte la carta de compromiso de alquiler -
venta de equipamiento y maquinarias, de fecha 28 de junio del 2024, suscrito por el sefiora Donatilda Candiotti
Rosas, en su condicion de Gerente General de la empresa de transportes y servicios multiples S.D.A GROUP
SAC, a favor del consorcio Chinquillay, ahora de la revision del mencionado carta de compromiso y la tarjeta de
propiedad de placa de rodajes N° AVY-941, BHD-875, ARV-818, AVY-901, en ninguna parte se advierte la
potencia de los volquetes de 420 PH a mas, ademas algunas tarjetas son ilegibles esto mismo sucede con los

volquetes 5 y 6.

por otra parte se tiene en observancia la carta de compromiso de alquiler- venta de equipamiento y maquinarias,
ver pagina 106, suscrito por la sefiora: Zulma Pillaca Garaundo, donde en su condicion de gerente general de la
empresa NEGOCIACIONES PEDREGAL E.I.R.L, a favor del consorcio Chinquillay, sin embargo de la revision
de la mencionada carta de compromiso y la tarjeta propiedad, no se evidencia la potencia de 420 hp a mas.

Bajo ese contexto cabe precisar qué; no es obligacion del comité de seleccion interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigtiedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y
evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un andlisis integral de la informacion y documentacion de éstas,
que permitan generar conviccion de lo realmente ofertado, lo contrario implicaria una contravencion al principio
de competencia, previsto en el literal e) del articulo 2 de la Ley, por los argumentos expuestos esta oferta queda

DESCALIFICADA

Con relacion al postor consorcio: SURVIAL, se tiene lo siguiente: para acreditar el cumplimiento del referido
requisito de calificacion, esto es contar con la disponibilidad de tres (3) excavadoras sobre oruga, presento las
cartas de compromiso de alquiler de excavadora sobre oruga de serie n.° KEL00869 y E7A26523, emitidas por
la empresa Ahren Contratistas Generales S.A.C., y E7A2724B emitida por la Empresa Constructora Malquips
E.LR.L., enlas cuales las referidas empresas declararon que las excavadoras en mencién eran de su propiedad;
sin embargo, en los folios del 45 al 64 se ha adjuntado la Escritura Publica n.® 2685 de 12 de noviembre de 2019,
Escritura Publica de contrato de arrendamiento financiero que otorgé el Banco Internacional del Peri S.AA. a
favor de “Ahren Contratistas Generales S.A.C.", de la cual se aprecia que el bien “Excavadora hidraulica sobre
oruga marca Caterpillar, modelo 330, con nimero de serie KEL00869, nimero de motor E7A26523 y afio de
fabricacion 2019 es de propiedad de Banco Internacional del Perl S.A.A. En ese sentido, el arrendamiento

/gnanciero es un contrato mediante el cual, el arrendador traspasa el derecho a usar un bien a un arendatario, a
" cambio del pago de rentas durante un plazo determinado, al término del cual el arrendatario tiene la opcion de
comprar el bien arrendado pagando un precio determinado, devolverlo o renovar el contrato, de conformidad con
el'articulo 1° del Decreto Legislativo n.® 299.

Asi, el contrato de arrendamiento financiero otorga a la arrendataria el derecho al uso de los bienes en lugar,
forma y demas condiciones estipuladas en el mismo, en tanto que la locadora mantendra la propiedad de dichos

~_bienes hasta la fecha en que surta efecto la opcion de compra ejercida por la arrendataria. En ese sentido, se
~ advierte que la empresa Ahren Contratistas Generales S.A.C. no seria propietaria de la Excavadora hidraulica
sobre oruga marca Caterpillar, modelo 330, con niimero de serie KEL00869, nimero de motor E7A26523, sino
arrendador en merito a un contrato financiero de arrendamiento, de cuyo titulo constitutivo Escritura Piblica n.°
2685 de 12 de noviembre de 2019, se advierte en la clausula vigésima la prohibicion de subarrendar, sin contar
con el consentimiento previo y por escrito de Banco Internacional del Peri S.A.A. Asimismo, el Consorcio
SURVIAL presentd las cartas de compromiso en cuestion, mediante las cuales la empresa “Ahren Contratistas
Generales S.A.C.", se comprometié a entregar los bienes estratégicos (2 excavadoras), sin contar con la
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propiedad de aquellos, igualmente, en la oferta no se presenté documento alguno que permita verificar que la
empresa referida tiene la disponibilidad para sub arrendarlos a terceros, en este caso al Consorcio SURVIAL,
por lo que, el postor no habria acreditado contar con la disponibilidad del equipamiento estratégico — excavadora,
en la medida que la empresa que celebro el compromiso de alquiler no seria propietaria del bien requerido, ni
tampoco se acredito que cuenta con el consentimiento para sub arrendar a terceros. Por los expuesto esta oferta
no cumple con la acreditacion de la disponibilidad del equipamiento estratégico, por lo tanto QUEDA
DESCALIFICADA.

Con relacion al postor: MRS CONSTRUCTORA CONTRATISTAS E INVERSIONES, de la revision de la oferta
se advierte, el volquete N° 06 de propiedad del mismo postor en mencion (ver folios 68 y 69), donde en la tarjeta
de propiedad del volquete marca SITRAK modelo ZZ3257V364HC1 no se verifica la potencia de 420 HP a mas
y la capacidad de tolva de 15 m3 conforme a las bases integradas, sin embargo de acuerdo a la imagen
consignada en el folio 70 se puede apreciar un volquete SINOTRUCK SITRAK T7H 430 — 15.5 M3 el mismo que
es incongruente entre la tarjeta de propiedad y los datos consignados en la imagen, por otro lado no se puede
relacionar las caracteristicas del volquete de la imagen con la tarjeta de propiedad, en vista que la placa fue
borrada conforme se puede apreciar en la imagen, siendo responsabilidad exclusiva del postor la exactitud y
veracidad de la informacion presentada en su oferta conforme a las bases integradas.

Por ofra parte no es obligacion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta, esclarecer
ambigliedades, precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las ofertas
en virtud a ellas, realizando un andlisis integral de la informacion y documentacion de éstas, que permitan generar
conviccion de lo realmente ofertado, lo contrario implicaria una contravencion al principio de competencia,
previsto en el literal e) del articulo 2 de la Ley, por los argumentos expuestos esta oferta no cumple con la
acreditacion de la disponibilidad del equipamiento estratégico, por lo que queda DESCALIFICADA.

Con relacion al postor: GRUPO VIRGO S.A.C, de la revision de la oferta se tiene en observancia el compromiso
de alquiler (ver folio 144 de la misma oferta) donde el sefior Damiano Aguilar Avelino, en su condicion de
propietario del volquete de placa de rodaje N° APX-934, se compromete a alquilar a laempresa grupo virgo SAC,
sin embargo de la consulta vehicular Sunarp adjuntada en su propuesta, los propietarios de este equipamiento
estratégico son los sefiores: DAMIANO AGUILAR AVELINO Y MUNARES CUSI LUZMILA (ver folio 143 de su

misma oferta)

Hurtado Donato, en su condicion de propietario del volquete de placa de rodaje N°® AUA-924, se compromete a
alquilar dicho equipamiento estratégico a favor de la empresa: grupo Virgo, sin embargo de la revision del
consulta vehicular Sunarp adjuntada en su propuesta en el folio 139, se advierte que los propietarios son los
sefiores RAMIREZ LUJAN, EDELMIRA, SERNA HURTADO, DONATO.

1@ Asimismo, se tiene en observancia el contrato de compromiso de alquiler ver folio 140, donde el sefior Serna

Por otro lado, se tiene en observancia el compromiso de alquiler (ver folio 132 de la misma oferta) donde el sefior
Damiano Aguilar Avelino, en su condicion de propietario del volquete de placa de rodaje N° AFY-867, se
compromete a alquilar a la empresa grupo virgo SAC, sin embargo de Ia revision de la boleta informativa y
consulta vehicular Sunarp adjuntada en su propuesta, los propietarios de este equipamiento estratégico son los
efiores: DAMIANO AGUILAR AVELINO Y MUNARES CUSI LUZMILA. (ver folio 130 y 131 de su misma

/S ferta).
/ Asimismo debemos sefialar que; en el folio 117 se advierte el compromiso de alquiler suscrito por el sefior:
MONTOYA TELLO SAULO SGUIBTHER, a favor de la empresa Grupo Virgo SAC, sin embargo de la revision

/de la consulta vehicular adjunto a esta misma oferta ver folio 116, los propietarios de la camioneta 4x4, seria los
_/sefiores MONTOYA TELLO, SAULO SGUIBTHER y PORRAS OSEADA DORA.

— Al respecto, se debe sefialar que el articulo 140° del Cédigo Civil, regula lo concemiente a los requisitos de
validez del acto juridico: 1) Plena capacidad de ejercicio, salvo las restricciones contempladas en la ley; 2) Objeto
fisica y juridicamente posible; 3) Fin licito; 4) Observancia de la forma prescrita bajo sancion de nulidad.
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Asimismo, cabe sefialar que, segun el inciso 6 del articulo 2019 del Cadigo Civil establece que el
contrato de arrendamiento es inscribible en el Registro de Propiedad Inmueble, del cual forma parte
el Registro de Predios.

En ese sentido el arrendamiento se encuentra regulado en el titulo VI del CAPITULO PRIMERO,
disposiciones generales.

Por otra parte, el articulo 1669 del codigo civil establece que “El copropietario de un bien indiviso no
puede arrendarlo sin consentimiento de los demas participes. Sin embargo, si lo hace, el
arrendamiento es valido si los demas copropietarios lo ratifican expresa o tacitamente.”, en ese
sentido se entiende del articulo precitado que para la configuracion del contrato de arrendamiento se
requiere el concurso de la voluntad de ambas partes.

Ahora bien, el articulo 1351 de nuestro Cédigo Civil define al contrato como el acuerdo de dos o mas
partes para crear, regular, modificar o extinguir una relacién juridica patrimonial. La caracteristica
de plurilateral responde a la necesidad de la conjuncién de la declaracion de voluntad de varias
partes, a efectos de generar los efectos que sus intereses persigan.

Ahora de la revision de la propuesta se advierten que; las acciones realizadas por una sola persona, habrian
quebrantado el art. 1666 del codigo civil, asi como el numeral 1) del articulo 140°, del mismo cuerpo
normativo, por cuanto los compromisos suscritos por una persona sin la participacion del otro propietario,
careceria de capacidad para suscribir un contrato de alquiler, por lo antes expuesto, esta oferta no cumple
con la acreditacion de la disponibilidad del equipamiento estratégico.

Por otro lado se tiene en la acreditacion del requisito de calificacion experiencia del postor en la especialidad se
tiene el contrato N°22-2023-GAF-MPA, el mismo que no cumple con la forma de acreditacion que establece de
la siguiente manera: “La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i) contratos
u ordenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (ii) comprobantes de pago
cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depbsito, nota de abono, reporte
de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono
o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago.

Por los argumentos expuestos precedentemente para el presente postor GRUPO VIRGO S.A.C, la oferta
QUEDA DESCALIFICADA.

Sobre particular cabe aclarar, que para el presente procedimiento de seleccion se tuvo la intervencion del drgano
de control institucional del Gobierno Regional de Apurimac se tiene el informe de hito de control N° 152-2024-
OCI/5333-SCC, HITO DE CONTROL N° 49 - CONCURSO PUBLICO N° 2-2024-GRAP/CS-1, META 141 PRESA

CHINQUILLAY.

inalmente visto la evaluacion y calificacion este comité de seleccion determina que el tnico postor que cumple
con la admision, evaluacion y calificacion, del presente proceso de seleccion, es el postor: CARPIO BALLON
ESAR con RUC N° 10240038701, y su oferta economica que asciende a un monto total de s/ 5,289,822.36
(CINCO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTE DOS CON 36/100

OT.ES}. En merito a ello este comité tiene en observancia el valor estimado la misma que asciende a un monto
total de S/ 4,208,734.45 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA Y
CUATRO CON 45/100 SOLES, en esa medida se puede advertir que la oferta econémica del postor: CARPIO

-~ BALLON CESAR, es superior al valor referencial del mencionado proceso de seleccion CP 2-2024-GRAP/CS-

1. En merito a ello este comité de seleccion procede en observancia el numeral 68.3 del Art. 68 del Reglamento
de la Ley de contrataciones del Estado, en la misma que describe textualmente: “ En e/ supuesto que la oferta
supere el valor estimado o valor referencial, el 6rgano a cargo del procedimiento de seleccion solicita al
postor la reduccion de su oferta econémica, otorgandole un plazo maximo de dos (2) dias habiles,
contados desde el dia siguiente de la notificacion de la solicitud. En ningtin caso el valor estimado es
puesto en conocimiento del postor”. Ahora, teniendo en claro, el numeral 68.3 del Art. 68 del reglamento,
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este comité de seleccion por unanimidad acuerda solicitar al postor: CARPIO BALLON CESAR, la reduccion de
su oferta economica. Para ello se le otorgara un plazo maximo de 2 dias habiles, la misma que se computa
desde el dia siguiente de la notificacion de la carta.

Sin otro asunto a tratar se dio por concluido el presente acto; siendo las 18:00 horas del dia 04 octubre del afio
2024, suscribiendo la presente acta en sefial de conformidad'y para su publicacion.

Lic. Adm. Ever Allcda Perez
President

Ing. Juvenal Anchayhua Segovia. Ing.
Primer Miembro
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION CONCURSO
PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1 (PRIMERA CONVOCATORIA)

En la ciudad de Abancay, siendo las 15:00 horas del dia once del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro,
en las instalaciones de la Oficina de Abastecimiento del Gobiemo Regional de Apurimac Sede Central, se
reunieron los miembros del Comité de Seleccion, designados mediante FORMATO N° 04 — Reconformacion del
Comité de Seleccion, los siguientes Integrantes, presidido por el Lic. Adm. Ever Allcca Perez con D.N.I N°
45858978 (Presidente Titular), integrado por el Ing. Juvenal Anchayhua Segovia con D.N.I. N° 21463543 (Primer
Miembro Titular) y el Ing. Oscar Miguel Cuchula Zevallos con D.N.I. N° 40792610 (Segundo Miembro Titular),
encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO
CP-02-2024/GRAP/CS-1, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE
CONFORMACION DE CUERPO DE PRESA (CARGUIO Y TRANSPORTE DE MATERIAL DE CANTERA A
PRESA'Y CONFORMACION DEL CUERPQ DE PRESA) A TODO COSTO, PARA LA OBRA: "MEJORAMIENTO
Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA DE RIEGO, PRESA CHINQUILLAY, DISTRITO DE SAN JERONIMO
- ANDAHUAYLAS - APURIMAC", a fin de continuar con los actos notificados mediante OFICIO N°279-2024-
GR.APURIMAC/07.04 de fecha 26/09/2024.

Sobre el particular, se tiene que en el marco del desarrollo de este procedimiento de seleccion CONCURSO
PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1, conforme a los antecedentes el titular de la entidad emitio la RESOLUCION
EJECUTIVA REGIONAL N° 224-2024-GR-APURIMAC/GR donde RESUELVE en su ARTICULO PRIMERO:
DECLARAR DE OFICIO LA NULIDAD del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO N°02-2024-
GRAP/CS-1 (...), debiéndose retrotraer el procedimiento hasta la etapa de EVALUACION Y CALIFICACION.
ARTICULO SEGUNDQ: Disponer, que el comité de seleccion designado para el procedimiento de seleccion
CONCURSO PUBLICO N°02-2024-GRAP/CS-1, continlie con las acciones administrativas y etapas del
procedimiento de seleccion (...).

Teniéndose en cuenta que el comité de seleccion conforme al numeral 68.3 del Art. 68 del Reglamento de la Ley
de contrataciones del Estado, mediante Carta N°04-2024-GR.APURIMAC de fecha 04 de octubre del 2024, se
solicito la reduccion de oferta econémica al postor: CARPIO BALLON CESAR, remitiéndose del correo
notificaciones.regionapurimac1@gmail.com, al correo electrénico cesartico?1@hotmail.com, la misma que fue
acreditado en los documentos de presentacion de su oferta ANEXO N°01 DECLARACION JURADA DE DATOS
DEL POSTOR, otorgandosele el plazo de 02 dias habiles, contados desde el dia siguiente de la notificacion de

ﬁj la solicitud.
De la verificacion de los documentos de respuesta se tiene que el postor CARPIO BALLON CESAR, remite su

respuesta mediante la Carta N°47/CCB/AB/AP por mesa de partes de la entidad con registro SIGE N°26559
sobre reduccién de oferta econdmica donde adjunta el ANEXO N°06 PRECIO DE LA OFERTA ECONOMICA.
Asimismo, se tiene que en fecha 09 de octubre 2024 se remitié la misma informacion al correo electrénico

notificado por la entidad.

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

Ejgﬁéente, visto el cuadro de EVALUACION y CALIFICACION, y en observancia al numeral 68.3 del Art. 68 del
// B ﬁlamento de la Ley de contrataciones del Estado el Comité de Seleccion acuerdan por UNANIMIDAD otorgar
/’la BUENA PRO del procedimiento de seleccion CONCURSO PUBLICO CP-02-2024/GRAP/CS-1, cuyo objeto
& convocatoria es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONFORMACION DE CUERPO DE PRESA
(CARGUIO Y TRANSPORTE DE MATERIAL DE CANTERA A PRESA Y CONFORMACION DEL CUERPO DE
PRESA) A TODO COSTO, PARA LA OBRA: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE AGUA DE
__—RIEGO, PRESA CHINQUILLAY, DISTRITO DE SAN JERONIMO - ANDAHUAYLAS - APURIMAC".
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Otorgamiento de la buena Pro:

De acuerdo con los resultados segtin orden de prelacion y el cuadro de EVALUACION y CALIFICACION,
el Comité de Seleccion por UNANIMIDAD otorga la buena pro al siguiente postor:

S/ 3,998,933.88
. TRES MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y
CARPIO BALLON CESAR OCHO MIL NOVECIENTOS TREINTA Y TRES
CON 88/100 SOLES.

No habiendo mas puntos a tratar, siendo las 19:30 horas del mismo dia, el Comité de Seleccién da por finalizada
el acto programado, procediéndose a dar lectura de la presente acta y suscriben en sefial de conformidad,
dejando expedito para su publicacion de los resultados en'la plataforma de SEACE.

N

Lic. Adm.Ever Allcca Perez
Presidente

Ing. Juvenal Anctiayhua Segovia.
Primer Miembro
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